

سرمقاله

ادامه‌از صفحه یک ...

سیاست خارجی کشور را از برخی لحاظ محدود کند. برای مثال، دولت «لواما» تمایلی نداشت که عربستان را به خاطر مداخله نظامی در یمن تحت فشار قرار دهد؛ زیرا تصور می کرد که چنین موضعی به مشارکت های دو کشور در حوزه‌های دیگر ضربه وارد خواهد کرد.

بنابراین، دولت‌های خردمند باید به دقت ائتلاف‌های خود را انتخاب کنند و هیچ کدام از آن‌ها را به عنوان یک پیوند مقدس در نظر نگیرند. این واقعیت نباید فراموش شود که هر ائتلاف در واقعی ابزاری برای دستیابی به یک هدف مشخص است.

شرکای آمریکا باید چه ویژگی‌هایی داشته باشند؟

در حالت ایده‌آل یک متحد خوب از لحاظ اقتصادی و نظامی، قدرت بزرگی محسوب می‌شود یا اینکه دارای‌های استراتژیک دیگر از جمله منابع طبیعی یا نقاط استراتژیک را تحت کنترل خود دارد.

به عبارت دیگر، حضور این کشور به طور قابل توجهی به تقویت ائتلاف کمک می‌کند. آمریکا با کمک شرکای قدرتمندی چون ژاپن، آلمان، فرانسه و بریتانیا توانست در جنگ سرد پیروز شود. این در حالی است که ائتلاف شوروی از کشورهای نسبتاً ضعیف در اروپای شرقی یا مستعمره‌های خارجی در یمن جنوبی و اتیوپی تشکیل شده بود. دو کشور متحد باید منافع تقریباً سازگاری با یکدیگر داشته باشند.

برای مثال، آمریکا دوست ندارد هیچ کدام از قدرت‌های خلیج فارس بر این منطقه نفوذ خیز مسلط شوند. بسیاری از متحدان نزدیک آمریکا نیز همین دیدگاه را دارند. هر چه قدر منافع دو کشور بیشتر در تضاد با یکدیگر قرار گیرد، ارزش یک ائتلاف کاهش پیدا می‌کند. به همین خاطر فروپاشی مشارکت بین آمریکا و کدهای سوریه اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسید. دو طرف بعد از شکست گروه داعش، منافع مشترکی در منطقه نداشتند. در صورتی که منافع ملی دو کشور در طول زمان به طور کامل در تضاد با هم قرار بگیرد، ائتلاف بین دو طرف فرو خواهد پاشید و حتی ممکن است دو کشور به رقیب یکدیگر تبدیل شوند. آمریکا در طول جنگ ایران-عراق از رژیم «صدام‌حسین» حمایت کرد. اما بعد آنکه «صدام» بالاقلشه بعد از پایان این جنگ به خاک کویت تجاوز کرد، حمایت آمریکا را از دست داد.

به طور مشابه، آمریکا و چین در دهه ۱۹۷۰ به‌طور غیرمستقیم علیه شوروی همکاری می‌کردند. اما سقوط شوروی و رشد چین دو کشور را در مسیر تقابل با یکدیگر قرار داد. البته ارزش یک متحد خوب فقط به منافع ملی مشترک محدود نمی‌شود. یک متحد خوب نباید در امور داخلی شما دخالت کند و به دنبال تقویت قدرت جریان‌های سیاسی خاص باشد. یک متحد خوب صادقی است و با ریاکاری همکاری نمی‌کند. متحدان آمریکا در سازمان ناتو از لحاظ ثبات سیاسی و قدرت اقتصادی در جایگاه مناسبی به سر نمی‌زنند. البته اعضای ناتو از لحاظ قابلیت‌های نظامی نمره پایینی کسب می‌کنند. اما تعدادی از اعضای ناتو در سال‌های گذشته در ماجراجویی‌های نظامی آمریکا در مناطق مختلف مشارکت کرده‌اند.

بیشتر شرکای آسیایی آمریکا از لحاظ سیاسی ثبات دارند و کشورهای ثروتمندی محسوب می‌شوند، اما از لحاظ نظامی انتظارات آمریکا را برآورده نکرده‌اند. البته افزایش قدرت چین در حال تغییر دادن معادلات در این منطقه استراتژیک است. آمریکا برای جلوگیری از تسلط چین بر آسیا می‌خواهد با تعدادی از این کشورهای آسیایی همکاری کند. علاوه بر این، بسیاری از شرکای آسیایی آمریکا، کشورهای دموکراتیک هستند و در امور داخلی آمریکا دخالت نمی‌کنند. به همین خاطر اهمیت استراتژیک آن‌ها در سال‌های گذشته افزایش یافته است. آشکار است که شرکای آمریکا در خاورمیانه بیشتر از همه زیر سؤال قرار گرفته‌اند. اسرائیل از لحاظ نظامی قدرت مهمی محسوب می‌شود و به همین خاطر متحد بازنشستی در طول جنگ سرد بود. اما اسرائیل در طول دو جنگ آمریکا در خلیج فارس در حاشیه قرار داشت. اسرائیل در طول سال‌های گذشته در امور داخلی آمریکا دخالت کرده است.

دولت «نتانیاهو» تلاش زیادی برای سوق دادن آمریکا به سمت درگیری نظامی با ایران انجام داد. اتحاد آمریکا با عربستان سعودی نیز به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است. ریاض، بخش قابل توجهی از فروش سلاح آمریکا را به خود اختصاص داده است، اما نمی‌تواند به طور مؤثر از آن‌ها استفاده کند و در طول سال‌های گذشته برای دفاع از خود به حمایت آمریکا وابسته بوده است.

جنایات جنگی ائتلاف سعودی در یمن، قتل «جمال خاشقچی» و سرکوب مخالفان داخلی نیز بیشتر ارزش این اتحاد را زیر سؤال برده است. آمریکا در آینده باید برای انتخاب متحدان خود بیشتر احتیاط کند. همچنین این کشور باید تعریف محدودتری برای منافع ملی خود در نظر بگیرد و سیاست خارجی آن باید بر مبنای دفاع از این منافع باشد.

افزایش منابع برای اعمال تحریم علیه ایران

نماینده ویژه دولت آمریکا که در عربستان با شبکه تلویزیونی «العربیه» مصاحبه می‌کرد گفت: «علاوه بر تحریم‌هایی که ضدايران اعمال کرده‌ایم و درباره آن‌ها صحبت کردیم، تعداد تجهیزاتمان در دولت آمریکا برای اجرای تحریم‌ها و ردیابی موارد گریز از تحریم‌ها را افزایش داده‌ایم.» «برایان هوک» به توضیح درباره جرائمی پرداخت که واشنگتن علیه کشور های دیگر به بهانه تلاش برای دور زدن تحریم‌ها علیه ایران اعمال کرده است. او گفت: «ماروسیه را به دلیل مشارکت در انتقال غیرقانونی نفت ایران به سوریه تحریم کرده‌ایم. دو بار هم چین را تحریم کرده‌ایم یک بار در ماه جولای و یک بار دیگر در ماه سپتامبر.»

سرمقاله

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور از مخالفت دولت با طرحی

پر حرف و حدیث خبر داد

تعطیلی، تعطیل نشد!

راحیل رحمانی / گروه سیاست

Rahil.Rahmani@gmail.com

خبر کوتاه بود و برای برخی‌ها مسرت‌بخش و برای عده‌ای دیگر تلخ؛ «دولت با طرح تعطیلی پنج‌شنبه‌ها مخالفت کرده است.» این را معاون پارلمانی دولت روز گذشته اعلام کرد. حسینعلی امیری، در توضیح تکمیلی علت مخالفت دولت با نظر نمایندگان مجلس در رابطه با تعطیلی پنج‌شنبه‌ها گفت: نمایندگان محترم طرحی تهیه کرده‌بودند که روزهای پنج‌شنبه در سراسر کشور تعطیل شود. این طرح در دولت مطرح شد و به گام یک نفر بیشتر از اعضای دولت، موافق آن نبود. این طرح آثار مالی منفی بسیار زیادی بر کشور دارد و منجر به تعطیلی واحدهای تولیدی می‌شود. بار مالی این طرح بسیار بالا بود. از سوی دیگر متاسفانه تعداد روزهای تعطیلی در کشورمان خیلی زیاد است؛ این طرح به صلاح کشور نیست.

دوروزه شدن تعطیلات در کشور، طرحی است که در مجلس دنبال می‌شد. نکته جالب اینکه این طرح در حالی در بهارستان روی میز بود که گروه دیگری از نمایندگان در مجلس به دنبال کاهش تعطیلات رسمی در کشور هستند و قبیده دارند

عراق

آمادگی داعش برای گرفتن انتقام البغدادی در عراق

خبرگزاری «العهد نیوز» عراق در گزارشی اختصاصی فاش کرد که گروه تروریستی داعش پس از کشته شدن ابوبکر البغدادی، سرکرده خود و به منظور گرفتن انتقام خون وی، برای انجام یک عملیات تروریستی بزرگ در جمعه آینده در بغداد برنامه‌ریزی می‌کند. گزارش العهد نیوز فاش کرد، طرح تروریستی که داعش در حال برنامه‌ریزی برای انجام آن است، با بهره‌برداری از تظاهرات در عراق، با هدف بحرانی کردن اوضاع عمومی این کشور است. طبق این گزارش، اطلاعات حاکی از آمادگی بالای داعش برای اثبات وجود و قدرت خود است و این گروه برای این کار قصد استفاده از پهباد و نفوذ چند فرد انتحاری به میان معترضان را دارد.

اردوگاه حزب

فائزه عباسی / گروه سیاست

F.Abbasi@gmail.com

یک کار

ویژه برای خود تعریف کرده است؛ «انتقاد از دولت خاصه در حوزه دیپلماسی و اقتصادی»، آن‌هم درست بعد از انتشار یک فیلم انتخاباتی که در ضمن آن هم «نواصولگرایی» مدنظر خود را بیشتر از قبل پرزنت و تشریح کرده بود، هم از ایده «مجلس نو» رونمایی کرد و مهم‌تر از همه با دلخوری از تصمیم اصولگرایان در سال ۹۶، با بازرگان اصولگرا و حتی برخی همراهان و رفقای قدیمی‌اش اتمام حجت کرد که برای تصمیمات انتخاباتی‌اش دیگر منتظر رخصت و اجازه نخواهد ماند و مسیر خودش را پیش خواهد کرد. مسیری که بی‌شک انتقاد از دولت در همان یافت، تعریف و تفسیر می‌شود. اطرافیان‌ش اما در سکوت قالیباف درباره حضور با عدم حضورش در انتخابات مجلس، فعال هستند و فضای گمانه‌زنی‌های انتخاباتی درباره سرار را داغ نگه داشته‌اند؛ درست همان استراتژی که سال ۹۵ هم دنبال می‌کردند. آن سال نزدیک به انتخابات ریاست جمهوری نیز تحرکات قالیباف می‌گفت‌و بازم هوس ریاستور دارد، برخی اطرافیان‌ش هم

ایران متحمل مشکلات مالی عمده‌ای شده است

هماهنگ‌کننده مبارزه با ترور یسم در وزارت خارجه آمریکا مدعی شد که تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران «فشار مالی بی‌سابقه‌ای» را به جمهوری اسلامی وارد کرده است. «تاتان سیلز» با طرح این ادعا که جمهوری اسلامی بزرگ‌ترین حکومت حامی تروریسم در جهان است، مدعی شد که تشکیلات تروریستی ایران در منطقه در نتیجه تحریم‌ها و سیاست فشار واشنگتن علیه تهران متحمل مشکلات مالی عمده‌ای شده است. سیلز، در پاسخ به پرسش خبرنگار صدای آمریکا درمورد سیاه‌پاسداران نیز مدعی شد که دولت رئیس‌جمهور ترامپ تحریم‌های تاریخی علیه ایران و عوامل نیابتی ترور یست آن اعمال کرده است.

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

nasifarda



عبدالله استاد

به شما رأی هم داده‌اند، در حقیقت تأیید آن شهید فرزانه بود و حالا که تفکرتان و رفتار سیاسی مذبذبتان بر همگان آشکار شده، از شهادت می‌کنم در انتخابات مجلس سال جاری نیز حتماً کاندیدا شوید تا اقبال مردم سوسی قوه مجریه به قوه مقننه ارائه شود تا به نظر نمایندگان با این طرح مخالفت کرده است. طرحی که موافقتش می‌گویند اگر تصویب نهایی شود، کشورمان از نظر میزان تعطیلات در سال وضعیتی مشابه اغلب کشورهای جهان خواهد یافت و می‌توان امیدوار بود که نتیجه آن، رونق گردشگری در کشور، افزایش بهره‌وری، مستحکم‌تر شدن کانون خانواده و ده‌ها و صدها مزیت دیگر باشد. دولت اما با طرحی که می‌گوید نکرده است با احترام به پیشنهاد کرد که محترم مجلس!

روسیه

واکنش تازه روسیه درباره دی.ان.ای البغدادی

رئیس سرویس اطلاعات خارجی روسیه گفت، این سرویس هیچ‌گونه داده‌های تست دی.ان.ای ندارد که تأیید کند رهبر داعش کشته شده است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، «سرگئی ناریشکین» رئیس سرویس اطلاعات خارجی روسیه به خبرنگاران گفت: ما مولفه‌های ژنتیک یا همان داده‌های دی.ان.ای نداریم که به ما اجازه دهد صدر صد تأیید کنیم رهبری داعش در جریان حمله نیروهای آمریکایی در شمال شرق سوریه کشته شده است. این صحبت‌ها از سویی این مقام اطلاعاتی روسیه در حالی مطرح شده که «ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا، ۲۷ اکتبر سال جاری میلادی اعلام کرد، البغدادی در جریان عملیات ایالات متحده در ادلب، سوریه کشته شد.

سردار در سودای پاستور یا بهارستان؟

آن چنان که با تکیه بر همین تحركات، خود به خود پایش به تحلیل‌های انتخاباتی باز شود و برخی این تحركات او را تلاش برای تکیه‌زدن بر یکی از کرسی‌های لیدری اصولگرایان بدانند و برخی دیگر بگویند سردار بدش نمی‌آید خودش لباس و کتیل المله‌ای را بر تن کند. موضوعی که گرچه قالیباف خودش درباره آن سکوت کرده ولی اطرافیان‌ش این احتمال را زنده نگه داشته‌اند؛ هم با تأیید آن هم با تکذیبش. «تصمیم شخصی آقای قالیباف، حضور مؤثر در صحنه انتخابات مجلس و استفاده از ظرفیت سیاسی و اجتماعی خود برای ورود جوانان شایسته به مجلس است. برداشت شخصی من این است که، ایشان از حوزه انتخابیه تهران به مجلس ورود کنند.» این جدیدترین اظهارنظر درباره کاندیداتوری قالیباف در انتخابات است، اظهاراتی که از قضا از زبان یکی از نزدیکان و دبیر کل حزب منتسب به قالیباف یعنی محسن پیرهادی مطرح شده است. دامادی، نماینده مردم ساری که ارتباط خوبی با قالیباف دارد نیز همین نگاه را دارد و می‌گوید: «چنان‌چه شرایط به گونه‌ای پیش رود که حضور آقای قالیباف در مجلس لازم باشد حتماً این اتفاق می‌افتد.» این اظهارات در حالی قالیباف را به بهارستان نزدیک‌تر و کاندیداتوری



ساخت مجسمه ۱۱متری از سیاست‌مداران انگلیس

پروژه انزوای سیاسی ایران شکست خورد

نقوی حسینی، با اشاره به شکست «نتانیاهو» در تشکیل کابینه اسرائیل گفت: صهیونیست‌ها امیدوار بودند که بعد از روی کار آمدن ترامپ در آمریکا از شرایط بهتری در منطقه برخوردار شوند و بتوانند دخالت‌ها و سرکوب‌های بیشتری داشته باشند. در اوایل کار حرکات ایدئانی انجام دادند؛ اما به مرور با ناکامی مواجه شدند و هر کدام از تجاوزگری‌هایشان با واکنش‌های شدیدتری مواجه شد. وی افزود: آن‌ها نتوانستند به اهداف‌شان در سوریه و عراق برسند و عربستان هم در یمن ناکام ماند. انزوای سیاسی جمهوری اسلامی هم به شکست انجامید و جمهوری اسلامی نتوانست در منطقه نقش آفرینی کند.

یادداشت

مورد معماگونه «مقتدا صدر»

امیرعلی هاشمی / گروه سیاست

A.Hashemi@gmail.com

مورد عجیب «مقتدا صدر». هرروز که جلوتر می‌رویم، آنچه در سر دارد، «معماگونه»‌تر می‌شود. پس از طی یک دوران نه چندان صمیمانه با ایران و گرایش پیدا کردن به سمت سعودی‌ها و نشست و برخاست با ولیعهدسعودی، دوباره به سمت ایران چرخید. رهبر جریان صدر به ایران آمد و چندماهه‌ی هم در کشورمان اقامت داشت و تصویر حضور او در بیت رهبری در مراسم عزاداری و گپ‌وگفت او با رهبر انقلاب، بسیار خبرساز شد و بسیاری از معادلات فکری را درباره برهم خوردن رابطه ایران و صدر برهم زد. همان زمان بود که مشخص شد صدر مدت‌هاست در ایران اقامت دارد و همین موضوع، گمانه‌زنی‌ها را درباره علت این حضور آن هم در شرایط تقریباً بحرانی عراق، شدت بخشید.

عراق این روزها از همیشه پر آشوب‌تر است. معترضان به خیابان‌ها آمده‌اند و خواستار کناره‌رفتن دولت هستند. دولتی که وعده داده خواسته‌های معترضان را پیگیری کند اما مردم عراق زیربار نرفته‌اند و در این میان «مقتدا صدر» هم ایران را ترک کرد و به عراق برگشت و در بسو ورو به که کشورش به میان معترضان رفت؛ درحالی‌که خودش راندگی می‌کرد. «صدر» این روزها نقش جالب توجهی را در عراق ایفا می‌کند. اگر نویسیم «تبار بیش معر که» شده و با درخواست از معترضان برای ماندن در خیابان‌ها و تحریک آن‌ها به ادامه این مسیر، آتش را شعله‌ورتر می‌کند، باید گفت رهبر ائتلاف صدر که خودش عضوی مهم و تأثیرگذار از قدرت در ساختار عراق است، درعین‌حال می‌خواهد رهبر اپوزیسیون هم باشد و همین دوگانگی باعث تعجب می‌شود! ائتلاف انتخاباتی او، بیشترین تعداد کرسی‌های پارلمان را دارد و در تشکیل دولت «عبدال عبدالمهدی» نقش کلیدی ایفا کرد؛ با این حال، علیه همین دولت فراخوان تظاهرات می‌دهد و زیر فراخوان، با کلمه «انقلابی» امضا می‌کند! این‌ها تنها بخشی از رفتارهای متناقض مقتدا صدر- «چهره مناقشه‌برانگیز این روزهای پرتلاطم عراق»- است. (و این تناقض برای ما خیلی هم عجیب نیست. در دورانی که ناگهان علیه ایران مصاحبه کرد و کمی بعد تصویر گپ‌وگفت او با ولیعهدسعودی منتشر شد، بازم می‌شد این «تناقض» رفتاری و گفتاری را آشکارا دید.)

تظاهرات عراق، این‌بار به شکلی خشونت‌آمیزتر از گذشته، از سر گرفته شد و مقتدا صدر این بار در کسوت یک رهبر انقلابی ظاهر شد. او ابتدا خواستار استعفا ی کل دولت عبدالمهدی شد، اما طبق برخی گزارش‌ها، نمی‌انده‌او در جلسه خصوصی با سایر محافل قدرت، با استعفا عبدالمهدی مخالفت کرد. وقتی معلوم شد که اصلاحات پیشنهادی عبدالمهدی خشم معترضان را آرام نکرده، صدر از او خواست انتخابات زودهنگام با نظارت بین‌المللی بر گزار کند. اما عبدالمهدی از صدر خواست که با هادی عامری، رئیس ائتلاف انتخاباتی «فتح» بر سر سلب رأی اعتماد از دولت به توافق برسد. صدر نیز چنین کرد و عامری خواست برای سلب رأی اعتماد از دولت همکاری کند. عامری هم- ظاهراً با اکراه- با این درخواست موافقت کرد. حالا برخی گمانه‌زنی‌ها حکایت از آن دارد که تمام این رفت و برگشت‌ها و تناقضات رفتاری برای آن است که «صدر» رهبر بلامنازع سپهر سیاسی عراق شود! در واقع این طور ارزیابی می‌شود که صدر می‌خواهد با کنارزدن عبدالمهدی، خودش به نخست‌وزیری برسد و «العرب» مدعی شده که در این زمینه با ایران هم هماهنگ است و سفر اخیر صدر به ایران به همین منظور بوده است! با هر روی ریسک بزرگی است. صدر اگر هم به این هدف برسد، با در نهایت یک نخست‌وزیر ناکام می‌شود و محبوبیت خود را از دست می‌دهد یا نفر اول عراق می‌شود و محبوبیت او با نقشی که این روزها در مقام رهبر اپوزیسیون ایفا می‌کند، بیشتر هم خواهد شد. به هر حال «مقتدا صدر» است. مقتدایی که سخت می‌شود به او اقتدا کرد، با این همه تناقض‌گویی!



گشت‌زنی نیروهای ترکیه و روسیه در شمال سوریه